Özelde tanımla, genelde de
Tefsir’in mahiyetiyle ilgili geniş ölçekli bir tartışma başlatan müfessirin
Molla Fenârî olduğu söylenebilir. Her ne kadar ondan önce Beyzâvî (ö.
685/1386), İbn Cüzey (ö. 741/1340), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Kutbüddin er-
Râzî (ö. 766/1365) ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi müfessirlerin tanımları
bulunsa da Tefsir tanımının gelişimine katkı sağlayan ve önceki bazı
tanımları kritik eden kişinin Molla Fenârî olduğu ifade edilebilir.

Fenârî tefsir mukaddimesinde öncelikle Tefsir’in tanımı meselesini
tartışmaya açmaktadır.

Bu nedenlerden kısaca bahsetmek ele alacağımız konuya
ışık tutacaktır.

Önemine binaen Mantık ilminin İslamî ilimler için bir alet ilmi
olarak görülmesi sebebiyle, bu ilmin ve orada ele alınan meselelerin Gazzâlî
(ö. 505/1111) ve Râzî’yle (ö. 606/1210) birlikte müslüman âlimlerin önemli
uğraşlarından biri haline geldiği bilinmektedir. Şeylere/varlıklara dair küllî
kavramlara ulaşma, şeylerin mahiyetinin tasavvuru, mahiyetlerin tariflerle
en iyi şekilde düşünülebilmesi, tariflerin de taşıdığı belli başlı şartlarının
bulunması gibi hususlar Mantık’ın meselelerini oluşturmaktadır.

Özelde tanımla, genelde de
Tefsir’in mahiyetiyle ilgili geniş ölçekli bir tartışma başlatan müfessirin
Molla Fenârî olduğu söylenebilir. Her ne kadar ondan önce Beyzâvî (ö.
685/1386), İbn Cüzey (ö. 741/1340), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Kutbüddin er-
Râzî (ö. 766/1365) ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi müfessirlerin tanımları
bulunsa da Tefsir tanımının gelişimine katkı sağlayan ve önceki bazı
tanımları kritik eden kişinin Molla Fenârî olduğu ifade edilebilir.

Fenârî tefsir mukaddimesinde öncelikle Tefsir’in tanımı meselesini
tartışmaya açmaktadır.

Bu husus, müfessirler arasında tartışmalı gözükmektedir.

Teftâzânî’nin tanımına Fenârî’nin yönelttiği eleştiri, bir başka
müfessirin daha dikkatini çekmektedir. Şiî müfessir Burûcirdî (ö. 1268/1852)
Teftâzânî’nin tanımına yöneltilen eleştirinin doğru olmadığını ifade
etmektedir. Musannifek gibi o da Tefsir’de, anlama tesir eden kıraatlerin
dikkate alınacağını düşünürken, anlama etkisi bulunmayanların Tefsir’e
hiçbir dahli olmadığını söylemektedir.

Teftâzânî’nin sadece murad açısından yaptığı tanımı, zaten bunları da
kapsamış olacağı için, Fenârî’nin itirazı yine esaslı bir eleştiri değildir.

Teftâzânî’nin tanımına, Fenârî’nin baktığı aynı noktadan hareketle,
başka âlimler de eleştiri yöneltmektedir. Şevberî’nin (ö. 1082/1672’den sonra)
aktardığına göre Ahmet es-Sinbâtî (ö. 995/1586), Teftâzânî’nin tanımında
Kur’an’ın inzali, nakledilişi ve okunuş şekliyle ilgili hususların, yön
kaydıyla dışarıda bırakıldığını ifade etmektedir. Daha dikkat çekici olarak
ona göre, bu tür durumlara tanımlarında yer verenlerin esasında Tefsir’in,
bunların araştırılmasına ve lafızların sahih rivayetlerde ifade edildiği üzere
doğru okunmasına dayalı olduğunu düşünmektedirler.

Bu husus, müfessirler arasında tartışmalı gözükmektedir.

Teftâzânî’nin tanımına Fenârî’nin yönelttiği eleştiri, bir başka
müfessirin daha dikkatini çekmektedir. Şiî müfessir Burûcirdî (ö. 1268/1852)
Teftâzânî’nin tanımına yöneltilen eleştirinin doğru olmadığını ifade
etmektedir. Musannifek gibi o da Tefsir’de, anlama tesir eden kıraatlerin
dikkate alınacağını düşünürken, anlama etkisi bulunmayanların Tefsir’e
hiçbir dahli olmadığını söylemektedir.

Teftâzânî’nin sadece murad açısından yaptığı tanımı, zaten bunları da
kapsamış olacağı için, Fenârî’nin itirazı yine esaslı bir eleştiri değildir.

Teftâzânî’nin tanımına, Fenârî’nin baktığı aynı noktadan hareketle,
başka âlimler de eleştiri yöneltmektedir. Şevberî’nin (ö. 1082/1672’den sonra)
aktardığına göre Ahmet es-Sinbâtî (ö. 995/1586), Teftâzânî’nin tanımında
Kur’an’ın inzali, nakledilişi ve okunuş şekliyle ilgili hususların, yön

Onun dışında, anlamla ilgili
olmayan kıraatlere atıf yapan başka müfessirler var mıdır?

Görebildiğimiz kadarıyla başka müfessirler de tanımlarında bu
durumdan bahsetmektedir. İlk olarak Ebû Hayyân’ı (ö. 745/1344)
görmekteyiz. Ona göre Tefsir: “Kur’an lafızlarının telaffuz keyfiyetinin, bu
lafızların delaletlerinin, kelime ve terkip durumundaki hükümlerinin, bu terkip
halinin onlara yüklediği manaların ve bunları tamamlayıcı hususların araştırıldığı
ilimdir.” Konumuzla doğrudan ilgili olan kısım, ‘lafızların telaffuz keyfiyeti’
ifadesidir. Ebû Hayyân bunu, kıraat meseleleri olarak açıklamaktadır.23 Bu
ifade umumi olup tüm kıraatleri kapsayıcı niteliktedir. O halde Ebû
Hâyyân’ın, anlama tesir eden ve etmeyen tüm kıraat vecihlerinin tefsirde
dikkate alındığını ve bu durumun tanıma yansıtılması gerektiğini
düşündüğü söylenebilir.

Diğer bir tanım Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından yapılmaktadır:
“Tefsir: Nüzûlü, senedi, adabı, lafızları, lafızlarla ve hükümlerle ilgili manaları vb.
şeyler cihetinden Aziz Kitab’ın ahvalinin kendisinde araştırıldığı ilimdir.”24 Süyûtî,
yer verdiği ‘adabı’ kelimesini imale, med, idgam gibi sırf okumayla ilgili
hususlar olarak açıklamaktadır.25 Zemzemî’ye (ö. 976/1569) göre ise “Tefsir:
İnzal ve benzeri şeyler cihetinden kitabımızın ahvalinin kendisinde araştırıldığı
ilimdir.”26 Burada da yer alan ‘benzeri şeyler’ ifadesinin kapsamına med ve
idgam gibi telaffuz keyfiyetiyle ilgili hususların girdiği ifade edilmektedir.27

Siyalkûtî’nin (ö. 1067/1657) de dikkat çekici tanımı bulunmaktadır.
Ona göre, “Tefsir: Dirayet ve rivayet yollu, yanı sıra şaz ve mütevatir kıraat
vecihleriyle beşer gücü nispetinde Allah Teâlâ’nın kelamının manalarının kendisiyle
bilindiği ilimdir.”28 Onun zikrettiği ‘şâzz ve mütevatir kıraat vecihleri’ ifadesi
kapsamlıdır.

Ancak bu meseleye yer veren müelliflerin çoğu, Kıraat
ilmini genel olarak, yararlanılan ilimler kapsamında zikretmekte ve
herhangi bir ayırım yapmamaktadır.31 Diğer bazı müfessirler ise, anlama
tesir eden ve etmeyen kıraatler ayrımı yaparak bu ilişkiye ayrıca dikkat
çekmektedirler. Mesela İbn Cüzey (ö. 741/1340) açık bir şekilde, tefsir
yapabilmek için kıraatlerin gerekli olduğunu belirttikten sonra, onu, bir
anlama tesir eden ferş ve etmeyen usûlî/edâ okumaları olmak üzere ikiye
ayırmaktadır.32 Yine Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561) Mevżûʽât’ında şöyle
denmektedir: “Zira onunla Kur’an’ın keyfiyet-i nutku ve edâsı bilinir.”33
‘Edâ’ ifadesiyle murada etki etmeyen okunuş biçimlerinin kastedildiği
anlaşılmaktadır.

Ebû Saîd el-Hâdimî’ye (ö. 1176/1762) aittir: “Tefsir: Kur’an olması, nüzûlü ve
benzeri hususlar haysiyetiyle Allah Teâlâ’nın ahkâmının kendisinde araştırıldığı
ilimdir.”29 Onun burada yer verdiği ‘Kur’an olması’ ifadesi, Fenârî’nin, ilgili
kıraat meselelerini de kapsaması için tanıma getirdiği kaydın aynısıdır.

Ancak bu meseleye yer veren müelliflerin çoğu, Kıraat
ilmini genel olarak, yararlanılan ilimler kapsamında zikretmekte ve
herhangi bir ayırım yapmamaktadır.31 Diğer bazı müfessirler ise, anlama
tesir eden ve etmeyen kıraatler ayrımı yaparak bu ilişkiye ayrıca dikkat
çekmektedirler. Mesela İbn Cüzey (ö. 741/1340) açık bir şekilde, tefsir
yapabilmek için kıraatlerin gerekli olduğunu belirttikten sonra, onu, bir
anlama tesir eden ferş ve etmeyen usûlî/edâ okumaları olmak üzere ikiye
ayırmaktadır.32 Yine Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561) Mevżûʽât’ında şöyle
denmektedir: “Zira onunla Kur’an’ın keyfiyet-i nutku ve edâsı bilinir.”33
‘Edâ’ ifadesiyle murada etki etmeyen okunuş biçimlerinin kastedildiği
anlaşılmaktadır.

bulunan çeşitli gayeleri bilmek olduğunu ifade etmektedir.39 Ancak onun
tefsirinde de yer yer muradın tespitine etki etmeyen okunuş biçimlerine yer
verildiği görülmektedir.40

Literatürde önemli konumları bulunan Saʽlebî (ö. 427/1035),41 Vâhidî
(ö. 468/1076),42 İbn Atıyye (ö. 541/1147),43 Râzî,44 Zemahşerî (ö. 538/1144),45 ve
Beyzâvî46 gibi müfessirlerin de benzer bir tavır sergiledikleri
anlaşılmaktadır. Onların da idgam, izhar, tahkik, teshil, tahfif, imale, işmam
vb. okunuş durumlarından bahsettikleri görülmektedir.

Bir başka müfessir İbn Kesir (ö. 774/1373) konuyla ilgili olarak, el-
Bakara 2/97. âyet bağlamında, ilgili lafızların dil ve okunuş bakımından
farklı vecihlerinin bulunduğunu, tefsirini uzatmamak için bunlara yer
vermeyeceğini belirtmekte; ancak âyetteki manayı veya hükmü etkileyen
okumaların bunun dışında olduğuna dikkat çekmektedir.47

bulunan çeşitli gayeleri bilmek olduğunu ifade etmektedir.39 Ancak onun
tefsirinde de yer yer muradın tespitine etki etmeyen okunuş biçimlerine yer
verildiği görülmektedir.40

Literatürde önemli konumları bulunan Saʽlebî (ö. 427/1035),41 Vâhidî
(ö. 468/1076),42 İbn Atıyye (ö. 541/1147),43 Râzî,44 Zemahşerî (ö. 538/1144),45 ve
Beyzâvî46 gibi müfessirlerin de benzer bir tavır sergiledikleri
anlaşılmaktadır. Onların da idgam, izhar, tahkik, teshil, tahfif, imale, işmam
vb. okunuş durumlarından bahsettikleri görülmektedir.

Bir başka müfessir İbn Kesir (ö. 774/1373) konuyla ilgili olarak, el-
Bakara 2/97. âyet bağlamında, ilgili lafızların dil ve okunuş bakımından
farklı vecihlerinin bulunduğunu, tefsirini uzatmamak için bunlara yer
vermeyeceğini belirtmekte; ancak âyetteki manayı veya hükmü etkileyen
okumaların bunun dışında olduğuna dikkat çekmektedir.47

Bu durum müfessirlerin nazarında, tefsirde
anlam/murad olgusunun daha baskın olduğunu düşündürmektedir. Böyle
olmakla birlikte lafızların anlam dışındaki telaffuzla ilgili farklılıklarının ara
ara zikredilme gerekçesini, yukarıda yer verildiği üzere, Musannifek ve
Burûcirdî’in izahlarıyla değerlendirmek mümkündür.

Şehâbettin Hâfacî (ö. 1069/1659) ve Konevî (1195/1780) gibi
müfessirler tarafından Envâru’t-tenzîl’e yapılan şerhlerde ‘kîle/denildi’
lafzıyla Kıraat’in Tefsir’den sayılmadığı yönünde bazı görüşlere yer
verilmektedir. Buna göre Tefsir ve Kıraat ilminin konusu, Kur’an olmak
üzere aynı olsa da Tefsir’in Kur’an’ın manasını/muradını anlamakla kayıt
altına alındığı belirtilmektedir.

orada böyle bir anlam taşımadığını ifade etmektir.62 Daha erken kaynaklara
bakılacak olursa bazı yazılış biçimlerinin anlama tesir ettiğini gösteren
örneklerle karşılaşılmaktadır. Burada Dânî (ö. 444/1053) ve Merâkeşî’nin (ö.
721/1326) verdiği bazı örneklere bakılabilir.

Merâkeşî, Kur’an’da yazılışıyla ilgili farklılık bulunan iki fiilden
bahsetmektedir. Bu fiillerin son harfi olan ’و’ın gösterilmesi gerektiğine
rağmen yazılışta yer verilmemesinin birtakım anlamlar dolayısıyla
olduğunu ifade etmektedir.

Muradın tespit edilmesine etkisi olan Kur’ân ilimleri,
Kelam’ın ahvali ifadesinin kapsamına girecek, etki etmeyenler de

81 Aydın, “Kur’ân’da Efdaliyet Meselesi”, 48-49.
82 Bk. Süyûtî, el-İtḳân, 807-820.

Taberî, Saʽlebî, Ebû Talib el-Mekkî (ö. 437/1045), Vâhidî, İbn Atıyye,
Kurtûbî (ö. 671/1273), İbn Âdil ed-Dimaşkî (ö. 880/1475) gibi müfessirlerin
eserlerinde bu meselelere dair de rivayetler, tespit ve değerlendirmeler
görülmektedir.80

Âyetlerin nâsih veya mensuh olması, muhkem veya müteşâbih
olması ya da mekkî veya medenî olması gibi birtakım sıfatları bulunmakta
ve bunlar Kelam’ın halleri olarak görülmektedir.

Muradın tespit edilmesine etkisi olan Kur’ân ilimleri,
Kelam’ın ahvali ifadesinin kapsamına girecek, etki etmeyenler de

81 Aydın, “Kur’ân’da Efdaliyet Meselesi”, 48-49.
82 Bk. Süyûtî, el-İtḳân, 807-820.

Taberî, Saʽlebî, Ebû Talib el-Mekkî (ö. 437/1045), Vâhidî, İbn Atıyye,
Kurtûbî (ö. 671/1273), İbn Âdil ed-Dimaşkî (ö. 880/1475) gibi müfessirlerin
eserlerinde bu meselelere dair de rivayetler, tespit ve değerlendirmeler
görülmektedir.80

Âyetlerin nâsih veya mensuh olması, muhkem veya müteşâbih
olması ya da mekkî veya medenî olması gibi birtakım sıfatları bulunmakta
ve bunlar Kelam’ın halleri olarak görülmektedir.